



KONTAKT

Sydslesvigsk Forenings informationsblad



Vandre-udstilling

Udstillingen om de fire nationale mindretal samt regionalsproget plattysk er nu kommet til Flensborg, hvor den byder på et spændende program – ikke kun for flertalsbefolkningen.



Slyngler

Siden 1977 spiller orkesteret Lausenia nytårs-koncerter i Danmark – og siden 1982 i Harreslev, som koncerten efter Corona nu vender tilbage til. Den spilles i januar.



Hovedstyrelsen

Mandag aften holdt SSF sidste møde i hovedstyrelsen inden jul og årsskiftet. Museumsleder Lars Erik Bethge orienterede medlemmerne af hovedstyrelsen om et hav af aktiviteter.

Læs mere på KONTAKT side 3

Læs mere på KONTAKT side 5

Læs mere på KONTAKT side 7

FESTIVAL



Sydslesvigs festival for tråd og garn holdes på Flensborghus og i Aktivitetshuset. (Fotos: privat)



En vigtig del af festivalen er at få inspiration til nye projekter.

Håndarbejde for alle!

Den 5. november fandt Sydslesvigs festival for tråd og garn sted for 7. gang! 85 kvinder var tilmeldt til en dag, der efterhånden er blevet til en tradition i Sydslesvig. Hvordan man kan mærke det? Tja, deltagerne kommer med ønsker og idéer til næste gang, de vil tilmelde sig allerede et år inden, og de samler på navneskiltene som på små trofæer.

Efter en velkomst ved Kirsten Futtrup og Sarah Keppler fordelte deltagerne sig på syv workshops, der både fandt sted på Flensborghus og i Aktivitetshuset. Joan Øxenholdt underviste i at strikke farverige halsrør af restegarn. Eva mm Engelhardt introducerede deltagerne i en broderiverden, hvor der arbejdes med uldgarn på uld. Deltagerne arbejdede på et efterårs-motiv med en svamp og fik afprøvet forskellige sting og teknikker som fx applikationer og bunde.

I lokalet ved siden af kunne man høre symaskinerne køre, efter at Dorte Bryndum havde vist deltagerne, hvordan de kunne sy en praktisk projekt-taske til strikkeprojekter eller hæk-legrej. Dyb koncentration herskede hos Pia Lyngsie, der lærte deltagerne at strikke med perler. Ikke kun at de små perler skulle trådes på garnet, man skulle også være opmærksom på vejledningen for at placere perlerne det rigtige sted. Mange deltagere kom langt i at strikke nogen pulsvarmere med et ekstra fif af perler.

Lone Bollmann viste deltagerne, hvordan man kunne brodere insekter og bruge forskellige sting til forskellige mønstre. Grænseoverskridende blev det for deltagerne på Nina Larssons workshop "Red resterne", hvor alle mulige farver blev strikket sammen og overraskende nok matchede til sidst. Trøjer blev vist frem, vejledninger på huer startet. Den sidste workshop blev afholdt af Birgit König fra Årø, der har strikket mere



Kirsten Futtrup og Sarah Keppler bød velkommen, da der igen blev holdt Sydslesvigs festival for tråd og garn.

end 60 forskellige par sokker. De blev vist frem, og deltagerne kunne afprøve forskellige opslagsteknikker og få et historisk indblik i strik. I frokostpausen fik deltagerne et eksklusivt tilbud fra Dansk Centralbibliotek. Annette Dybdal havde stillet en liste sammen med de mest eftertragtede og aktuelle bøger om håndarbejde. Bøgerne kunne lånes på stedet, og I kan tro, alle havde deres lånerkort med. Ville man efter festivalen få fat i bøgerne, gjaldt det om at være hurtigt.

Efter frokosten tog deltagerne deres strikkeprojekter frem og nød et inspirerende foredrag af Mette Nørregaard Christensen fra Jelling. Hun er vildt begejstret for historie og har designet flere strikkekits med historiske designs som Jelligvanter og Jellingstenhuen. Deltagerne kunne kigge og føle (meget vigtigt!) på forskellige vanter og strikkeprover fra nordiske og baltiske lande, og der blev diskuteret og vist og kigget på farver, strikketeknik-

ker, designs og pindstørrelser. Det var desuden muligt at købe nogle af designene med dertil hørende garn, og mon ikke den ene eller anden kom hjem med materialer til et nyt projekt. Workshoppene fandt også sted om eftermiddagen, så deltagerne havde god tid til at dykke ind i emnerne og fokusere på processen. I nogle lokaler summede det af energi og latter, i andre lokaler var der stille koncentration og fordybelse. Lige meget hvordan atmosfæren var, kom nogle glade og trætte kvinder tilbage på Flensborghus om eftermiddagen for at se på udstillingen, som de selv havde strikket kunstværker til. Emnet var "Årstider" og enten farverne eller genstandene skulle spejle vinter, forår, sommer eller efterår igen. Nissesokker, lyserøde sjaler, en broderet køkkenhave, en lille kurv med svampe. Kreativiteten havde ingen ende. Efter festivalen fik Kirsten Futtrup og Sarah Keppler en mail fra en af deltagerne. Hun skrev: Kære jer alle



En af foredragsholderne var Mette Christensen, der fortalte om "Strik med historien".



Der var tid til snak, men der skulle også arbejdes koncentreret som for eksempel i workshoppen "Insekter i frit broderi".

dernede i Flensborg, der har arbejdet så fantastisk, at vi måtte få lov til at opleve endnu en ualmindelig dejlig dag. Det er simpelthen en af mine

absolut yndlingsdage på året. Det kunne Kirsten og Sarah kun skrive under på.

UGEN DER KOMMER

24. SSF – Det Humanitære Udvalg: Senior-folkedans med Inger Marie Christensen på **Dansk Centralbibliotek kl. 14.30**
Flensborg Bibliotek: Lyspiger oplæsning og bøger kl. 16
 Harreslev Kvindeforening: Julehygge med bingo, **Harreslev-Kobbermølle Danske Skole**, Blå sal, kl. 19
SSF Store Vi: Juleværkstedsaften i skolens forhal
 SSW: Opstillingsmøde kl. 19 på **Flensborghus**
 SSF Før: Julearrangement, **SSF Forsamlingshuset**, Vyk kl. 15-17
SSF Frederiksberg: Fremstilling af juledekorationer i Slien kl. 19

25. SSF – Det Humanitære Udvalg: **Vandring i Grænselandet** – Den østlige og barske side af Birk og Falshøft fra Exe kl. 9.30
SSF Kappel og Arnæs: Julefrokost i **Børne- og Ungehuset** kl. 19
 SSF Treja/Hollingsted: Lotto i **Treja Danske Skole** kl. 19
 SSF Sild: Lottoaften i **Kulturhus** List kl. 19

26. SSF-distrikt Kiel Pris/Klaustorp: Julefrokost i **Christianshus** kl. 14.30 på **Duborg Skolen**
 SSF-distrikt Centrum—Duborg-Vest: Adventskaffe kl. 14.30 på **Duborg Skolen**
 SSF Flensborg By: Morgensang på **Flensborg Bibliotek** kl. 9.00
SSF Sct Jørgen/Mørvig adventsudflugt til Harridslevgaard. Afgang Jens Jessen Skolen kl. 9.30
 SSW: Uddannelseskonference på **Flensborghus**, kl. 10-14
SSF Tredalen: Julefrokost gymnastiksalen i Frørup kl. 13
 SSF Mårkær: Adventsfest i **Sdr. Brarup Danske Skole** kl. 15-17

29. Biffen Flensborg: Kroen ved Vidåen, **Flensborghus** kl. 19.30
Store Vi Kvindeforening: Hygge og snak i skolens forhal kl. 19.30
SSF Bøglund: Spilleeftermiddag i forsamlingshuset
 SSF Slesvig: Spissammen i **Slesvighus** kl. 18-20
 SSF Dannevirke: 75-års jubilæum + gløggften i **Skovby forsamlingshus** kl. 19
 SSF Egerfærde: Julekoncert i **Dansk Kirke Egerfærde**, Egerfærde kl. 19:00
SSF Rendsborg: Lav selv julegaver i Ejderhuset kl. 15

DECEMBER

1. SSF: Foredrag med Ulf Pilgaard på **Flensborghus** kl. 19
 SSF: Familiejulekoncert med Sønderjyllands Symfoniorkester i **Wiknghalle**, Hanved kl. 19
SSF-distrikt Vanderup/Jørn: Hyggeaften med kreativitet og spil i foreningslokalet kl. 19
 SSF Gottorp Amt: Slesvighus- biograf på **Slesvighus:** Vildmænd kl. 19.30

BINGO

Lottoaften vender tilbage

Efter 3 års ventetid byder SSF Sild endelig igen på julelotto. Det foregår fredag, den 25.11. klokken 19 i SSF Kulturhus List. Der venter spændende gevinster, en tombola, lidt mad, kaffe

og masser af hygge. Familien, venner og alle andre er hjerteligt velkomne til at være med til at nyde en dejlig aften i fællesskab.

GUDSTJENESTER

1. s. i advent, søndag den 27. november 2022, Matt. 21, 1-9

Dedsbøl Apostelkirke	kl. 11	Sloth
Egerfærde	kl. 15	Vogel
FL Ansgar Kirke	kl. 10	M. Jørgensen
FL Helligåndskirken	kl. 10	Knudsen OBS! Der henvises til mgh lokaler Stuhsallé 17
FL Sct. Hans	kl. 10	Strelow
FL Sct. Jørgen	kl. 10	Egeris
FL Sporskiifte	kl. 10	Hougesen
Frederiksstad / Mennonitterkirken	kl. 16	H. Jørgensen mgh.75 års jubilæum
Hanved	kl. 10	Böll
Harreslev	kl. 16:30	Böll
Holtenå	kl. 10:30	Vogel
Husum	kl. 14	Heide-Jørgensen
Jaruplund	kl. 14	Vetter
Lyksborg / Menighedslokalet, Schwennaustr.	kl.	
Læk	kl. 9:30	Sloth
Rendsborg	kl. 14:30	Brask
Slv. Ansgar	kl. 14	Berg
Freienwill Kirke	kl. 14	Mogensen
Tønning	kl. 10:30	Hammer
Valsbølhus	kl. 10:30	Vetter
Vesterland	kl. 10:30	Rasmussen

Se også dks-folkekirken.dk/gudstjeneste

SAMARBEJDE

Fra fire menigheder - Ét menighedsblad

KIRKEBLADET FOR FLENSBORG MENIGHEDERNE

ANSGAR KIRKE, HELLIGÅNDSKIRKEN, SCT. HANS OG ADELBY, SPORSKIFTE



„Et nyt kirkeår og et nyt kirkeblad“

Fire menigheder i Sydslesvig er gået sammen om et fælles blad. Det er Ansgar Kirke, Helligåndskirken, Sct. Hans og Adelby Sporskiifte. (Foto: DKS)

Fire menigheder i Sydslesvig er gået sammen om et fælles blad. Det er Ansgar Kirke, Helligåndskirken, Sct. Hans og Adelby Sporskiifte.

-Det har længe været et ønske, og nu er det blevet til virkelighed, skriver initiativtagerne på de første sider i bladet. Tidligere var der menighedsblade og menighedsskrivelser. De var i forskellige papir formater. Det nye blad udkommer i en fuld A4-størrelse.

Gevinst

Fordele ved et fælles blad er, at menighedsmedlemmerne får kendskab til hinandens arbejde. -Vi tror på, at menighederne dermed vil inspirere hinanden, og at det vil

være med til at styrke fællesskabet mellem menighederne imellem, skriver de.

Redaktionen

Indholdet bliver samlet og redigeret af præsterne og de fire menigheders medlemmer. Stoffet er sat i system, så læserne kan finde alle fælles aktiviteter i Sydslesvig på særskilte sider. Og så er der opslag over to sider, hvor de fire menigheder hver for sig præsenterer egne aktiviteter for de kommende tre måneder. Bladet vil udkomme fire gange om året.

Opsætning

Bladet er layoutet, så medlemmerne let kan finde rundt i historierne. Der

er rigelig med billeder og illustrationer, der supplerer dem. Bladet bliver sendt ud til alle de fire menigheders medlemmer.

Interesserede kan få et eksemplar ved at henvende sig til den lokale menighed og præst. Derudover vil bladet ligge fremme på biblioteket i Nørregade i Flensborg, Flensborghus, Sundhedstjenesten og Aktivitetshuset.

KOMMUNALVALG

Flere SSW-opstillingsmøder og generalforsamlinger

Op til kommunalvalget 2023 holdes der nu flere opstillingsmøder og generalforsamlinger i SSW Rendsborg-Egerfærde og Kiel amt. Efter opstillingsmøder i Kiel by, for kredsagen Rendsborg-Egerfærde og Egerfærde by følger nu generalforsamlingen for SSW Hytten-Okslev i Askfelt. Den holdes mandag den 28.11.2022 kl. 18.30. Alle distriktets medlemmer er indbudt til Askfelt Danske Skole. SSW Risby holder generalforsamling og opstillingsmøde for kommunalvalget 2023 tirsdag, den 28.11.2022 kl. 19.30, på Risby Danske Skole. SSW Flækkeby inviterer deres medlemmer til generalforsamling og opstillingsmøde onsdag, den 07.12.2022 kl. 19, i Diakonie-Sozialstation i Flækkeby.

SSW Rendsborg-Bydelstorp holder deres opstillingsmøde fredag, den 09.12.2022 fra kl.18.30 i Ejderhuset. Alle distriktsmedlemmer er inviteret til møderne. Skulle man være interesseret i at opstille som kandidat, er man velkommen til at henvende sig til distrikternes formænd eller amtssekretær Julia Unold, e-mail: julia.unold@ssw.de eller ringe til 01520 2132601.

KONTAKT

Udgiver: Flensborg Avis.
Ansv. chefred. Jørgen Møllekær

Redaktion: Rasmus Meyer,
Claudia Jans

Dansk Generalsekretariat,
Nørregade/Norderstr. 76
24939 Flensborg
Telefon 0461/14408 120 eller
14408 122

Internet: www.syfo.de
e-mail: info@syfo.de

Udkommer hver torsdag.
Bezugspreis ist im
Mitgliedsbeitrag enthalten.

INTERAKTIV



Programmet i forbindelse med mindretalsudstillingen byder blandt andet på et optog ved lyspigerne fra Duborg-Skolen. (Foto: privat)

Mindretalsudstilling byder på nyt program

„Was heißt hier Minderheit?“, sådan hedder vandrestillingen om de fire nationale mindretal i Tyskland. Udstillingen giver et tidssvarende indblik i de forskellige mindretals vilkår, sprog og kultur. Hvert mindretal har sin egen ”udstillings-ø”, hvor der er mulighed for akustisk som visuel fordybelse.

Målgruppen er flertalsbefolkningen, men udstillingen er også interessant for medlemmer af mindretallene, og efter premieren i Berlin og et ophold i Landdagen i Kiel, er vandrestillingen nu kommet til Flensborg, hvor den vises på universitetets bibliotek.

Program for alle

Udstillingen i Flensborg byder foruden de informative udstillings-øer på et spændende program, der også er interessant for det danske mindretal.

Der bliver blandt andet mulighed for at lære noget om jul i de forskellige mindretal. Stikord til det er digte, traditioner, musik, julegløgg og småkager. Samtidig kan man nyde Luciaoptog ved lyspigerne fra Duborg-Skolen. Programmet kan ses her på siden.

Baggrund for udstillingen

Det er første gang, at de fire nationale mindretal i Tyskland og regionalsproget plattysk præsenterer sig sammen – i Mindretalsrådets og Bundesraat für Nedderdüütsch's interaktive vandrestilling. De 5 grupper: det danske, det frisiske og det sorbiske mindretal, de tyske Sinti og Romaer samt regionalsproget plattysk, har hver især deres egen kultur, historie og sprog, men de står tit overfor de samme udfordringer og problemer. Arbejdet med udstillingen begyndte

i slutningen af 2018, hvor repræsentanter fra de forskellige mindretal regelmæssigt mødtes til workshops i Berlin eller online for at finde en fælles måde at præsentere emnet på uden at glemme de forskellige mindretals særpræg. For det danske mindretal har det været foreningskonsulent Tine Andresen, der var med.

Vandrestillingen giver indblik i de forskellige mindretals vilkår, sprog og kultur. (Foto: SSF)



LAKRIDSROLLE

Backstage Rundvisning med Wienke Reimer: Et smugkig bag kulisserne

Hvad betyder egentlig mindretal? Det er det store spørgsmål, som vandrestillingen har og svarer på, men hvad skal der egentlig til for at kunne præsentere de fire mindretal og regionalsprog, som Tyskland har? Hvor lang tid tager det at få sådan en udstilling på plads? Hvad er vigtigt i samarbejdet? Og hvad koster det egentlig at få lavet sit eget kæmpe lakridsrulle-møbel?

I Backstage rundvisningen får gæsterne blikket bag kulisserne. Wienke Reimer har været tilknyttet Mindretalssekretariatet i Berlin (2014-2021). Hun byder på en rundvisning, og hun fortæller om det samarbejde, de fire mindretal har haft omkring udstillingen. I sin rundvisning giver

hun et indblik i, hvordan det er at skabe en udstilling, der skal være mere end roll-ups, nemlig en helt egen arkitektur. Rundvisningen inkluderer nøgle-elementerne og forklaring på, hvorfor netop disse er vigtigt, og hvordan alle fire mindretal har arbejdet hen imod en fremstilling, der er kendetegnet af særlige elementer uden at reproducere de stereotyper, flertalsbefolkningen har.

Hvad koster det egentlig at få lavet sit eget kæmpe lakridsrulle-møbel? Det er et af spørgsmålene, som Wienke Reimer kan svare på. (Foto: privat)



PROGRAM

Oversigt over arrangementer i forbindelse med udstillingen:

01.12. kl. 13:30-14
Pauserundvisning (Dr. Christoph G. Schmidt)
- Mødested ved indgangen til ZHB (Zentrale Hochschulbücherei)
08.12. kl. 18-19
Backstagerundvisning (Wienke Reimer)
- Mødested ved indgangen til ZHB (Zentrale Hochschulbücherei)
13.12. kl. 18-19
Julerundvisning:
Jul i de forskellige mindretal. Digte, traditioner, musik, julegløgg og småkager.
Med Luciaoptog ved lyspigerne fra Duborg-Skolen.
- Mødested ved indgangen til ZHB (Zentrale Hochschulbücherei)
14.12. kl. 18-19

Finissage:
Hoker kraft – de blåft. Den der skriver – bliver:
frisiske forfattere læser frisiske tekster.
- ZHB (Zentrale Hochschulbücherei), 2. sal
Hvor?
Zentrale Hochschulbibliothek Flensburg
Auf dem Campus 3
24943 Flensburg
Udstillingen kan ses frem til den 14. december i bibliotekets åbningstider:
mandag – fredag kl. 8 – 21
Lørdag kl. 10 – 18

ARRANGEMENTER

i Sydslesvig 2022

december



KULTUR

Julekoncert - Magi, livsglæde og udødelighed	Foredrag med Ulf Pilgaard	Familiejulekoncert	Árstíðir
	 <small>Foto: H. Peit</small>		 <small>Foto: L. Nowinski</small>
Tirsdag 29.11.2022 • 19:00 Egernførde Danske Kirke Egernførde	Torsdag 01.12.2022 • 19:00 Flensborghus Flensborg	Torsdag 01.12.2022 • 19:00 Wikinghalle Hanved 	Fredag 02.12.2022 • 20:00 Flensborghus Flensborg 
DR Big Band med "Merry Christmas, Baby"	God jul, Cirkeline Familieforestilling fra 3 år	Julekoncert - Magi, livsglæde og udødelighed	Julekoncert med Mark & Christoffer
			
Torsdag 08.12.2022 • 20:00 Duborg-Skolen Flensborg 	Fredag 09.12.2022 • 16:00 Slesvighus Slesvig TEATER NEXT	Lørdag 10.12.2022 • 16:00 Harreslev Danske Kirke Harreslev	Torsdag 15.12.2022 • 19:00 Flensborghus Flensborg

Billetter • Abo  ssf-billetten.de + 49 (0)461 - 14408 125

SSFs sekretariat, Aktivitetshuset, sh:z Ticketcenter FL Nikolaistr. 7,
Reisebüro Peelwatt Marie-Curie-Ring 39 FL eller ved indgangen


TEATER
SYD

SLYNGLER



Konferencier Jesper Rahbæk Jespersen og dirigent Jørgen Fuglebæk leverer altid på højeste niveau. (Fotos: privat)

Nytårskoncert vender tilbage til Harreslev

Alt var anderledes i år, da Kirsten Anthonisen, formand i SSF Harreslev, måtte sige "Godt nytår" i maj og i Flensborg i Tyske Hus. Søndag den 22. januar 2023 kl. 15.00 er Slynglerne tilbage i Holmberghalle i Harreslev. Siden 1977 spiller orkesteret Lauseni-ana nytårskonserter i Danmark. Her står de, efter eget udsagn, som hård konkurrence til Wiener Filharmoniker. I 1982 kom Harreslev til som fast koncertsted. Da koncerten i 2021 blev aflyst, er det dermed søndag den 22. januar 39. gang, at Slynglerne, som de også kaldes, kommer med deres brag af en nytårskoncert til Syd-slesvig. Det blev da også en glad koncert-fermiddag i maj 2022, selv om der ikke kunne mønstres lige så meget publikum som ellers. Men det lod orkesteret sig ikke gå på af. Orkesteret spillede lige så godt, som de plej-ede, og konferencier Jesper Rahbæk Jespersen fyrede tørre vittigheder af, som han altid gør. Før koncerten gik i gang, blev dirigent Jørgen Fuglebæk hædret med Sydslesvigsk Forenings sølvnål for de mange gange, han havde svinget taktstokken syd for grænsen. Det var gang nummer 38, og så har han stået i spidsen for or-kesteret i 25 år. Ved den efterfølgende spisning på Harreslev-Kobbermølle Danske Skole takkede en meget rørt

Jørgen Fuglebæk for hæderen. Det blev en hyggelig afslutning på dagen, og orkestermedlemmerne var glade for at se, hvor grønt der er i Harreslev om foråret. De kender det jo kun i vinterklæ'r. Jørgen Fuglebæk har et langt CV, her kommer den korte version. Han er uddannet ved Royal Academy of Music i London i 1981 og har dirigeret de fleste danske orkestre og turneret over det meste af Europa. Han er en efterspurgt instruktør ved stævner og kurser og underviser i direktionen ved Det Kongelige Danske Musikkon-servatorium. Han er chefdirigent for Studenter-Sangforeningen og under-holdningsorkesteret Lauseni-ana. Han har modtaget flere priser og er ridder af Dannebrog.

Hvor kan man købe billetter til nytårskoncerten?

Der sælges i år ikke billetter i Harreslev. Udover at du kan købe billetter på ssf-billetter.de, kan du henvende dig direkte til billetkontoret på +49 461 14408 125 eller de andre sekretariater. Du har også mulighed for at ringe til SSF Harreslevs formand Kirsten Anthonisen +49 461 74102, hun vil gerne hjælpe med at skaffe billetter til folk i Harreslev.



I januar 2023 kan Kirsten Anthonisen, formand i SSF Harreslev, igen sige "Godt nytår" i Holmberghalle, når Slynglerne er tilbage i Harreslev.

OPHOLD

Tak til Bennetgaard

Novemberholdet siger mange tak til sundhedstjenesten, Lola, Jan, Karin og Cesilie samt Else og Solvej for et dejligt ophold fra den 1. november til den 11. november 2022. Der var underholdning med orga-nisten Ida, et foredrag på Rødding aktivitetshus og et par hyggelige timer med syng, spis og snak på Rødding Højskole. Hele holdet glæder sig til næste år med Karin og ønsker Lola og Jan et par dejlige afslappende år uden alt for meget arbejde. Og en hilsen til juleholdet, der er det sidste, Lola har. De starter den 22.11.2022.



Novemberholdet havde et dejligt ophold. (Fotos: privat)



Otti Rieckhof syer og sælger tasker til fordel for Bennetgaard.

TILLØBSSTYKKE



Der skulle helt afgjort også være plads og tid til en hyggelig snak.

Julemarkederne på øen kæmpe succes

Der var stort run på julemarkederne på øen Sild. I Kejtum strømmede gæsterne ind, lige efter markederne åbnede. Det betød, at gløgg, hot dogs og æbleskiver allerede var udsolgt klokken 15. Det ændrede ikke på de meget positive tilbagemeldinger. Alle – udstillere, gæsterne og medlemmerne var glade og tilfredse. Overskuddet, der endte med at være på omkring 2000 Euro, doneres nu til den nye natur- og udendørsbørnehavegruppe i Kejtum. I List var det lidt roligere og på sin vis hyggeligere. Det skyldtes ikke mindst, at markedet der var fordelt på to dage. Så fordeles gæsterne lidt mere, og der er mere tid til at hygge sammen. Der var mange medlemmer, der var glade for at hjælpe og nyde fællesskabet. Særligt efter den lange tid med afsavn. Det blev meget tydeligt, fordi gæsterne slet ikke ville gå. De blev siddende i caféen for at få en snak. Julemarkederne var igen et symbol på det gode samarbejde mellem organisationerne. Blandt andet var SSW repræsenteret i både Kejtum og List. Et samarbejde, som SSF Sild takker for. Samtidig fremhæver SSF Sild, hvor dejligt det er, at der igen er gang i forningsarbejdet.



Julemarkederne på Sild blev igen til rigtige tilløbsstykker. (Fotos: privat)

DANSEGULV

Afterworkparty på Slesvighus

Der var høj musik, folk på dansegulvet og smilende ansigter, da SSF Slesvig inviterede til den femte udgave af afterworkparty. Og vanen tro var der alt, hvad der hører sig til. Øl og saltstænger, snak og latter – hele aften. DJ Pilaumi underholdt publikum med dansesange fra 40 årtier, både de mest aktuelle og klassikere. I løbet af festens fire timer var der uafbrudt folk på dansegulvet – endda dem, som ellers plejer at være mere glade for at sidde og snakke, blev set på dansegulvet. Festen stod på indtil Dj'en slukkede for musikken kl. 22. De næste datoer for afterwork på Slesvighus er den 19.1. og den 9.3. kl 18.

Der var gang i den på dansegulvet, da SSF Slesvig holdt afterworkparty på Slesvighus. (Foto: privat)



REMINDER

Sidste chance for tilmeldning til SpisSammen

SpisSammen holdes på Slesvighus den 29.11. kl 18 – sidste tilmeldingsfrist er i dag (torsdag den 24.11.). Ved denne udgave af SpisSammen inviteres deltagerne til selv at komme med en lille klassisk julefrokostret, og alle retter samles til et fælles (lille-) julefrokostbord. Til gengæld skal man så ikke betale for maden. Alle med tilknytning til det danske mindretal – forældre, elever, børnehavebørn, bosiddende eller arbejdende i Slesvig- er velkomne. Idéen er, at man spiser aftensmad og hygger sig på én gang. Desuden er det tænkt som et øvested for at tale dansk Helt ukompliceret og tidsbegrænset til maksimalt to timer. Tilmeldning senest den 24.11. via formand@slesvig-roklub.dk, eller via telefon 01607568717. Der skal angives,



SpisSammen byder på en masse fællesskab. Det holdes på Slesvighus den 29.11.. (Foto: SSF)

hvad man ønsker at bidrage med til buffetten. Hvis man gerne vil deltage, men ikke har overskud til at lave mad, så skriv alligevel: der kan altid findes en løsning!

TILLYKKE

Jubilarkaffe – en hyggelig og vellykket eftermiddag

Med flotte kager og god musik, havde SSF-distrikterne Frederiksberg og Slesvig sidste tirsdag inviteret til den årlige Jubilarkaffe i den lille sal på Slesvighus. Godt 20 muntre fødselarer, der havde fyldt rundt og halv rundt deltog i den festlige begivenhed. Flittige og dygtige medlemmer fra Frederiksberg havde bagt gode kager og fik da også ros for deres kreativer, som blandt andet indebar en Rugbrødslagkage, en kransekage og eftermiddagens absolutte favorit en såkaldt "Trümmertorte". Efter en fødselsdagssang til velkomsten var det så endelig tid til at sma-

ge af på det dejlige kagebord. Da kagerne var spist og skyllet ned med rigelige mængder kaffe, var det Spillemandsgruppen Cantüdel som stod for yderligere underholdning med danske, svenske og plattyske viser om sømænd, kærlighed og kaffepunsch – en mystisk drikke bestående af kaffe og rigelige mængder snaps. Der blev sunget, grinet og lyttet til de fem musikere, som spillede på violin, harmonika, nyckelharpa, mandolin og kontrabas. Det blev til en hyggelig og særdeles vellykket eftermiddag.



Godt 20 muntre fødselarer var med, da SSF-distrikterne Frederiksberg og Slesvig inviterede til den årlige Jubilarkaffe i den lille sal på Slesvighus. (Foto: privat)

KANALER

Julebasar i romantiske omgivelser

Det danske mindretal i Frederiksstad er igen med, når byen holder "Grachtenweihnacht". I løbet af en weekend holdes en fælles juleweekend i det, som byen i en flyer kalder romantiske omgivelser. Og her må Paludanushuset selvfølgelig ikke mangle. Fredag den 25.11. i tidsrummet fra kl. 9-16 holdes julebasar i huset. Kl. 13:45 kommer børnehavebørnene og synger. Der er også godt for ganen med gløgg, hot dogs, kager, æbleskiver mm. Desuden er der salg af diverse juledekorationer, som er lavet af skolens børn samt forældre. Og så går der rygter om, at julemanden måske også kigger forbi. Kl. 18 danser krydres det danske bidrag til Frederiksstads julehygge med



Det danske mindretal byder ind med julebasar i Paludanushuset, når der holdes Grachtenweihnacht i Frederiksstad. (Foto: Wikimedia Commons)

dansk julemusik og dans rundt om juletræet på torvet – og dermed er Grachtenweihnacht 2022 skudt godt i gang.

BERETNINGER

Årets sidste møde i hovedstyrelsen

Mandag aften holdt SSFs hovedstyrelse det sidste møde inden jul og årsskiftet. Det foregik på A.P. Møller Skolen, hvor der blandt andet blev set tilbage på aktiviteterne i løbet af året. Ikke så meget fra Gitte Hougaard-Werners side. SSF-formanden havde ni dage forinden holdt sin årsberetning på landsmødet. Til gengæld deltog museumsleder Lars Erik Bethge, der gav et omfattende indblik i, hvad der arbejdes på rundt omkring Danevirke. For byggeriet af det nye museum, betyder på ingen måde, at der ikke arbejdes på formidlingsdelen.

Museumslederen kunne blandt andet berette om rundvisninger med geder, der snart bliver til æsler. Der har desuden været omkring 1.000 mennesker til rundvisninger i udgravningen, og arrangementer som verdensarvsfesten har været kæmpe tilbudsstykker. Omkring 1200 gæster deltog. Samtidig er Danevirke Museum gået over til også at deltage i eksterne arrangementer, hvilket ifølge Lars Erik Bethge gav gode resultater. Det er vigtigt, at museet bliver en fast del af offentligheden. Derfor er museet også i tæt dialog med Danevirke kommune. Den historiske kulturkamp er



SSF-formand Gitte Hougaard-Werner takkede for et spændende år, hvor foreningslivet er kommet i gang igen.

ikke gået spurlost hen over borgerne i kommunen, men Danevirke hører også med til deres historie. Derfor er der brug for en konstruktiv dialog. Museumslederen fortalte også om en række andre spændende Kooperationer, som Danevirke er indgået i. Han nævnte blandt andet kulturaftalen

Sønderjylland-Schleswig, hvor Danevirke er med i en såkaldt Kuratorskole. Her lærer unge, hvordan man selv laver udstillinger. Danevirke er også med i projektet "Tidslommen", der går ud på at udvikle en app i samarbejde med blandt andet Vestsjællands Museum. Formålet er at formidle



Museumsleder Lars Erik Bethge gav en status på, hvad der arbejdes med på Danevirke Museum.

historisk indhold på en sjov og stadig informativ måde. Lars Erik Bethges beretning fortsatte med en række interessante projekter og tiltag, og der var efterfølgende inden tvivl om, at Danevirke Museum er inde i en meget spændende udvikling. Hovedstyrelsesmødet bød desuden

på beretninger fra Det Humanitære Udvalg ved formand Birgit Messerschmidt, Teater- og koncertudvalget ved formand Uwe Prühs samt Billedsamlingsudvalget ved formand Erik Fredens. Det næste møde i Hovedstyrelsen holdes den 17. januar på Flensborg-hus.



SSFs hovedstyrelse holdt årets sidste møde på A. P. Møller Skolen (Fotos: SSF)

BARNDOMS JUL

Stuvende fuldt til årets julemarked på Husumhus

Efter ikke at have kunnet holde julemarked i to år glædede mange i mindretallet sig til dette års julemarked på Husumhus. Og der var også noget at glæde sig over. Et sandt slaraffenland af boder og en stadig strøm af mennesker, der ville se og måske købe. En tilrejsende fra Flensborg bemærkede, at »Det er godt nok dansk. Flettede hjerter, æbleskiver og rigtige kravlenisser. Det er som min barndoms jul!«. Der var sjældent under 100 mennesker i salen, og skal nok have været 400-500 igennem i dagens løb. I morgen er der julemarked i Paludanhuset i Frederiksstad fra 9-16. Fra 16-19 er der julestue på Bredsted Danske Skole. Her må man selv lave sin julepynt. Lørdag den 26. fra 14-17 er der julemarked på Uffe-Skolen i Tønning.



Der var stuvende fuldt til julemarkedet i Husumhus.

EFTERLYST

Gevinster venter på at blive hentet

På julebasaren i Læk danske Skoles idrætshal sidste lørdag, den 19. november, som blev arrangeret af Læk SSF og Læk UF, blev der traditionelt holdt en tombola. De gevinster, der ikke er blevet hentet på dagen, kan nu hentes på skolens kontor alle hverdage fra kl 8:00-12:30. Vinderne bedes tage lodsedlerne med.

Følgende lodder vandt:

- 64 grøn
- 262 grøn
- 04 orange
- 116 orange
- 346 orange
- 45 grøn
- 117 grøn
- 43 orange

REMINDER

Opstillingsmøde i Bredsted

SSW Amt Nordfrisland holder opstillingsmøde til amtsrådsvalget i maj 2023. Mødet holdes den 28.11.2022 kl. 18:00 i Bredsted Danske Skole. Der henvises til, at det er et med-

lemsmøde. Alle medlemmer fra SSW-NF er velkomne og har stemmeret. Der serveres en bid mad samt drikkevarer. Amtsstyrelsen glæder sig til et stort fremmøde.